CICERO

HAEC laetitia quam turpis sit, satis est diligenter attendentem penitus uidere. & ut turpes sunt, qui efferunt se laetitia tum, cum fruuntur ueneris uoluptatibus: sic flagitiosi, qui eas inflammato animo concupiscunt. Totus uero iste, qui uulgo appellatur amor, (nec hercule inuenio, quo nomine alio possit appellari) tantae leuitatis est, ut nihil uideam, quod putem conferendum: quem, Caecilius, — deum qui non summum putet, Aut stultum, aut rerum esse imperitum existimat; Cui in manu sit, quem esse dementem uelit, Quem sapere, quem sanari, quem in morbum injici;

Quem contra amari, quem accersiri, quem expeti, o praeclaram emendatricem uitae poeticam, quae amorem, flagitij, & leuitatis auctorem, in concilio deorum collocandum putet. de comoedia loquor: quae, si haec flagitia non probarem, nulla esset omnino. Quid autem ex tragoedia princeps ille Argonautarum? Tu me amoris magi, quam honoris, se ruauisti gratia, quid ergo? hic amor Medae quanta miseriarum incendia excitauit? atque ea tamen apud alium poetam patri dicere audeat, se coniungem habuisse illum, Amor quem dederat, qui plus pollet, potiorque est patre.

EXPLANATIO

SIC flagitiosi, ꝛ facinorosi, & scelesti. QVI eas ꝛ Veneras uoluptates. AMOR tantae leuitatis ꝛ Amorem figurant pinnatum, & uolaticum, quia nihil amantibus leuius, nihil mutabilius inuenitur: qui, ut inquit

inquit Plautinus amator, maritimis motibus agitantur: & ut eleganter expressit Propertius,

Scilicet alterna quoniam iactamur in unda,
Nostraque non ullis permanet aura locis.

Puer fingitur: quia puerilibus moribus & leuitate praediti sunt amatores, & sine sensu uiuunt, nec plus sapiunt, quam pueri. Contra: Magnus deus est amor: ut inquit Plato in Symposio, & apud homines deosque mirandus. Graece dicitur *ἔρως*, quia, ut interpretatur idem Plato in Cratylo, influit extrinsecus per oculos: ex quo illud Propertianum,

Si nescis, oculi sunt in amore duces.

CAECILIUS, § poeta comicus. DEVM § Stobaeus cap. 61. adducit uersus Euripidis ex Auge, ex quibus Caecilius hos uertit. Idem uersus leguntur apud Athenaeum lib. 13. sed mendosi. *IN morbum inijci*, § Qui amat, in morbo est, & eo quidem grauissimo: ideoque apud Plautum in Cistellaria loquitur puella nomine Gymnasium, Bono animo esto, erit isti morbo melius. Subiungit Silenium: Confidam fere, si medicus ueniat, qui huic morbo facere medicinam potest. *O praeclaram* § Ridet eorum insaniam qui inter deos numerandum amorem, quem *ἔρως* Graeci, putarunt. Atque huc faciunt, quae Seneca in Hippolyto scribit,

Deum esse amorem turpi seruitio fauens
Finxit libido: quoque liberior foret,
Titulum furori numinis falso addidit.

Si haec flagitia non probaremus, § Tamquam qui probant flagitia, inuident ad flagitiosa poemata condenda. De comoedia quaesitum est inter ueteres, an sit poema. Hinc illud Horatianum,

Iccirco quidam comoediae necne poema
Esset, quaesiuere: quod acer spiritus ac uis
Nec uerbis, nec rebus inest.

Ex tragoedia § Ennij forte, cui titulus est Medea, de qua in 1. de Fin. PRINCEPS ille *Argonautarum*? § Iasonem intelligit. *INCENDIA excitauit*? § Alludit forsitan ad incensam a Medea nouam nuptam una cum Creontis regia. *APUD alium poetam fortassis* § Attium, qui & ipse Medeam scripsit. *QVI plus pollet*, § De ui amoris eleganter Ouid. passim in lib. de Amorib. & alibi,

Tu superos, ipsamque Iouem, tu numina ponti
Victa domas, &c.

CICERO

SED poetas ludere *ſnamus*; quorum fabulis in hoc flagitio uersari ipsum uidemus Iouem: ad magistros uirtutis, philosophos ueniamus; qui amorem negant stupri esse, & in eo litigant cum Epicuro, non multum, ut opinio mea fert, mentiente. quis est enim amor iste amicitiae? cur neque deformem adolescentem quisquam amat, neque formosum senem? mihi quidem haec in Graecorum gymnasijs nata consuetudo uidetur; in quibus isti liberi, & concessi sunt amores. bene igitur Emilius: Flagitij principium est, nudare inter cines corpora. qui ut sint, sicut fieri posse uideo, pudici, solliciti tamen, & anxij sunt, eoque magis, quod se ipsi continent, & exer-

cent. Atque, ut muliebres amores omittam, quibus maiorem licentiam natura concessit: quis aut, de Gany-
medis raptu, dubitat, quid poetae uelint; aut non intelligit, quod apud Euripidem & loquatur, & cupiat La-
ius? quid denique homines doctissimi, & summi poetae de se ipsis & carminibus edant, & cantibus? fortis uir in sua rep. cognitus, quae de iuuenem amore scripsit Alcaeus? nam Anacreontis quidem tota poesis est amatoria. maxime uero omnium flagrasse amore Rheginum Ibicum, apparet ex scriptis. atque horum omnium libidinosos esse amores uidemus.

EXPLANATIO

Iouem: § de cuius amoribus, atque adulterijs omnes fere poetarum fabulae sciant. *QVI amorem negant stupri esse*, § ut Plato, qui non formam corporis diligendam admonet, sed pulchritudinem animi excolendam. Ut etiam Aristoteles, qui lib. 5. Polit. consuetudinis cum pueris causam ait uideri debere non libidinem, sed amorem. GYMNASIJS § ubi nudi iuuenes exercere se consueuerant. *IN quibus concessi sunt amores*. § Fuerunt apud Graecos concessi, liberiq. amores adolescentulorum: immo, ut auctor est M. Tullius in lib. de Rep. probro erat adolescentibus Graecorum, si amatores non haberent. *NUDARE inter cines corpora*. § Graeca res est, ut inquit Plinius, nihil nudare. Plato in v. de Rep. non solum uiris, sed etiam mulieribus corpora nudanda, exercendaque gymnasticis exercitationibus esse permittit. *UT sint*, § quamuis sint. *DE Ganymedis raptu*? Finxerunt poetae Iouem in aquila rapuisse catamiticum Ganymede. Huius rei meminit etiam in prima Tusculana, *APUD Euripidem*? in Phoenissis, ubi & uotum Laus, & oraculum ipsi redditum legere est. *ALCAEVS* § inter poetas lyricos Graecos magnificus. Huius in

Lycum puerum amores refert Horatius in Odis, sicut & Anacreontis in Bathyllum. RHEGINVM Ibi cum lyricum poetam apud Graecos famigeratum, a quo genus metri dictum Ibicum. Rheginus dictus est a patria Rhegio, quod opidum in margine Italiae situm est, cui Graeci nomen dedere ab argumento dehiscendi. Rhegion enim Graece abruptum pronunciat.

CICERO

Philosophi sumus exorti, & a uultore quidem nostro Platone, quem non iniuria Dicaearchus accusat, qui amori auctoritatem tribueremus. Stoici uero & sapientem amaturum esse dicunt: & amorem ipsum, conatum amicitiae faciundae ex pulchritudinis specie, definiunt, qui si quis est in rerum natura sine sollicitudine, sine desiderio, sine cura, sine suspirio: sit sane: uacat enim omni libidine: haec autem de libidine oratio est. *Si autem est aliquis amor, ut est certe, qui nihil absit, aut non multum ab insania, qualis in Leucadia est: Siquidem est quisquam deus, cui ego sim curae. at id erat deis omnibus curandum, quemadmodum hic frueretur uoluptate.*

*Heu me infelicem.
nihil uerius, probe & ille:
Sanus ne es, qui temere lamentare?
sic insanus suis etiã uidetur, at quas tragodias effecit?
Te Apollo sancte, ser opem, teq. omnipotens Neptune
inuoco,
Vosq. adeo uenti.
mundum totum se ad amorem suum subleuandum con
uersurum putat; Venerem unam excludit, ut ini
quam.
Nam, quid ego te appellem, Venus?
eã prae libidine negat curare quidquam. quasi uero ip
se non propter libidinẽ tãta flagitia & faciat, & dicat.*

EXPLANATIO

DICAARCHVS & nobilis Peripateticus. AMORI auctoritatem? Plato in Symposio, Phaedroq. amo rem miro praconio sustollit. SAPIENTEM amaturum & Adtipulatur huic sententiae illud Africanus: Amabit sapiens, cupient ceteri. Laert. Ερωσ εστι επιβολη φιλευποιας (Ita enim legendum) δια καλοσ εμφορη μενον. CONATVM & nomen est quarti ordinis, FACIUNDAE amicitiae & Ab amore amicitia est nominata. est enim amor princeps ad amicitiam coniungendam. auctor M. Tullius in Laelio. Ex pulchritudinis specie & Amor, ut definiunt Stoici, & refert Laertius, est concupiscentia quaedam in fidiatrix industria, & studij per aperta, ac se ingerentem pulchritudinem. Amor ab adpectu ducit originem, nam, ut Musaeo placet, causa omnis amoris, & origo est oculus: ideoque si quis pulchritudine polleat oculorum, ac nitore, saepius intuẽdo insanire compellit. Hinc illud Appuleianum, Isti tui oculi per meos oculos ad intima delapsi praecordia, meis medullis accertimum commouent incendium. **QVI si quis?** Huiusmodi est amor ille honestus, quem Plato caelestem uocat. **SI N autem est aliquis?** Huiusmodi est uulgari, & communis amor. **SI N autem est aliquis amor:** Imperfecta sententia: ni si huc accommodetur illud, infra longe positum: Sic igitur affecto. **IN Leucadia?** Turpilij comici fabula, cuius uerba subdit. **Heu me infelicem?** Rursus poetae uerba sub amatoris persona, sicq. deinceps ueluti dialogismo sua, & poetae uerba miscet. Estq. haec insani amoris descriptio, ut superior illa honesti, atque diuini, quem ne Stoici quidem improbant, & tantis laudibus uehit Plato.

CICERO

Sic igitur affecto haec adhibenda curatio est, ut ei, illud, quod cupiat, ostendatur, quam leue, quam commendandum, quam nihil sit omnino, quam facile uel aliunde, uel alio modo perfici, uel omnino negligi possit. Adducendus est etiam nonnunquam ad alia studia, sollicitudines, curas, negotia. Loci denique mutatione, tamquam aegroti non conualescentes, saepe curandus est. Etiam nouo quodam amore ueterem amorem, tamquam clauo clauum, eijciendum putant. Maxime autem admonendus, quantus sit furor amoris, omnibus enim ex animi perturbationibus est profecto nulla uehementior: ut, si iam ipsa illa accusare nolis, Stupradico, & corruptelas, & adulteria, incesta denique, quorum omnium accusabilis est turpido: sed, ut haec omit tamus, perturbatio ipsa metis in amore foeda per se est.

*nam, ut illa praeter eam, quae sunt furoris, haec ipsa per sese quam habent laeuitatem, quae uidentur esse mediocria?
—iniuriae,
Suspiciones, inimicitiae, indutiae,
Bellum, pax rursus, incerta haec si tu postules
Ratione certa facere; nibilo plus agas,
Quam si des operam, ut cum ratione insanias.
haec inconstantia, mutabilitasq. mentis quem non ipsa prauitate deterreat? Est etiam illud, quod in omni perturbatione dicitur, demonstrandum, nullam esse, nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi uoluntariam. etenim, si naturalis amor esset; & amarant omnes, & amarentur, & semper amarant, & idem amarant: neque alium pudor, alium cogitatio, alium sauietas deterretet.*

EXPLANATIO

Sic igitur affecto? Eleganter subiungit, quibus remediis insano amori succurrendum sit, quae fere, & ab Ouidio in libris de remedio ponuntur. Ad alta studia, Sic Ouidius,
Otia si fugias, periere Cupidinis arcus. Item,
Cedit amor rebus: res age: tutus eris.

Locum mutatione? Sic Propertius,
Quantum oculis, animo tam procul ibit amor. Et Ouidius:
I procul, & longas carpere perge uia s.

Etiam nouo quodam amore? Ouidius,
Successore nouo tollitur omnis amor.

Tamquam clauo clauum. Prouerbiū. **I**niuriarū, suspiciones, &c. Verba sunt Parmenonis apud Terentium in Eunuchō: quae ob singularem elegantiam repetit etiam Horatius in Sermonibus. **N**isi opinabilem? Ex opinione, iudicio, uoluntate natam, non natura exortam.

CICERO

Ira uero quamquam diu perturbat animum, dubitationem insaniam non habet: cuius impulsu exsistit etiam inter fratres tale iurgium:

Quis homo te exsuperauit unquam gentium impudenti a?

Quis autem malitia te?

nostrī, quae sequuntur. alternis enim uersibus intorquentur inter fratres grauissimae contumeliae: ut facile appareat, Atrēi filios esse, eius, qui meditatur poenam in fratrem nouam:

Maior mihi moles, maius miscendum malum,
Qui illius acerbum cor contundam, & comprimam.

quae igitur hae erunt moles? audi Thyestem ipsum:
Impius hortatur me frater, ut meos malis miser

Mandem natos: eorum uiscera apponit.

quid est enim, quo non progrediatur eodem ira, quo furor? itaque iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente. horum enim potestas in totum animum esse debet. his autem sunt subtrahendi, in quos impetum conantur facere, dum se ipsi colligant: (quid est autem, se ipsum colligere, nisi, dissipatas animi partes rursus in suum locum cogere?) aut rogandi, orandiq. sunt, ut, si quā habent ulciscendi uim, differant in tempus aliud, dum deferuescat ira. deferuescere autem certe significat ardorem animi inuita ratione excitatum. ex quo illud laudatur Architae: qui cum uillico factus esset iratior, quo te modo, inquit, accepissem, nisi iratus essem?

EXPLANATIO

Ira uero quamquam diu perturbat animum, dubitationem insaniam non habet? Mendum est in uerbo, Quamquam, ueteres libri, quos ego uiderim, habent, Quae quam, deprauate omnino, si respicimus, dictio Ira quo referatur. quod si coniecturae locus est, ita legerem: Ira uero, quam diu perturbat animum, dubitationem insaniam non habet. Haec Paullus pater. **D**UBITATIONEM insaniam? id est, nemo dubitat, insaniam esse iram, quam diu durat. Vnde Horat. Ira furor breuis est. **I**nter fratres? siue Atrēi filios Agamemnonem, & Menelaum, siue Thyestem, & Atrēum. nam utriusque contententes odio se introducuntur a poetis, maxime tragicis. quemadmodum etiam hic locus ex fabula quapiam transumptus est, siue Ennii, siue Attii, quorum Thyestes citatur: siue Euripidis Iphigenia Aulidenſi. **M**AIOR mihi moles? Ita etiam apud Senecam Atrēus:

Age anime fac quod nulla posteritas prober:

Sed nulla taceat; aliquid audendum est nefas,

Atrox, cruentum, tale quod frater meus

Suum esse malit.

MALIS? maxillis Virg. Potniades malis mēbra absumpsere quadrigis. **M**ANDEM? Luc. I. II. Ne Saturnus cum malis manderet adeptus. **E**XISSE de potestate? non esse mentis compotes, non apud se esse. Idē quoque supra in libro. I. II. **D**UM se ipsi colligant? ad se redeant, dissipatas animi partes rursus in suum locum congregent. **D**IFFERANT in tempus? Id uero praesentissimum iracundiae remedium mora, atque dilatio, dum relanguescat animi feruor. **D**EFRUESCERE autem? ut paullo ante explanauit, Colligere; sic nunc, Deferuescere. **A**RCHITAE? Tarentini philosophi. Meminit huius apophthegmatis Plutarch. de fera numinis animaduersione.